
                  ROMÂNIA                                                                                          
              JUDEŢUL OLT                                                                                        
     COMUNA BRÎNCOVENI 
                   PRIMAR 
 

DD II SS PP OO ZZ II ŢŢ II EE     
 

 
      privind: stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinţei pe perioada 

sezonului rece, cu combustibili solizi sau petrolieri familiilor şi persoanelor singure, care 
au depus cerere în luna noiembrie 2018   

 

 Având în vedere: 
          -  prevederile art. 11 alin. (1), art. 14, art. 17 alin. (1), (4), (6), (7), art. 19 alin. (1) și art 35 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 70/2011, privind măsurile de protecţie socială în 
perioada sezonului rece, cu modificările şi completările ulterioare;    
          -  prevederile  art. 3 alin. (1), (2) lit. c), art. 6 alin. (1), (2) lit. c), (3), art. 24 alin. (1) din 
Hotărârea  Guvernului  nr.  920/2011,  pentru  aprobarea  Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 70/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare;    
          - instrucţiunile de aplicare a unor prevederi din Normele metodologice de aplicarea 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 70/2011 privind măsurile de protecţie 
socială în perioada sezonului rece, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 920/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
       - cererea şi declaraţia pe propria răspundere privind componenţa familiei şi veniturile 
realizate de membrii acesteia, depusă de titularul familiei sau de persoana singură, înregistrată 
în Registrul special de la nr. 1 la nr. 8, până pe data de 20 noiembrie 2018;  

   În temeiul art. 63 alin. (1) lit. d), alin. 5 lit. c) coraborat cu art. 36 alin. (6) lit. a) pct. 2), art. 
68 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI, 
emite prezenta dispoziţie: 

  

 Art.1.– Se stabileşte pentru perioada 1 noiembrie 2018 – 31 martie 2019, dreptul la ajutorul 
pentru încălzirea locuinţei pe perioada sezonului rece, cu combustibili solizi sau petrolieri, unui 
număr de 8 cereri, depuse de titularii familiei sau de persoanele singure, până pe data de 20 
noiembrie 2018, cuantumul lunar pentru fiecare beneficiar, fiind prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta dispoziţie.      
         Art.2.– Titularul ajutorului are obligaţia de a aduce la cunoştinţa primarului orice modificare 
intervenită în componenţa familiei şi a veniturilor realizate sau cu privire la domiciliu, în termen 
de 5 zile de la data modificării.  
         Art.3.– Data plăţii şi modalitatea de plată a ajutorului pentru încălzirea locuinţei se stabilesc 
prin casieria Primăriei comunei Brîncoveni şi va fi adusă la cunoştinţa titularului. 

     Art.4.– Prezenta dispoziţie poate fi contestată în  termen de 30 zile de la comunicare la 
Primarul comunei Brîncoveni. 
          Art.5.–  În cazul în care sunteţi nemulţumiţi de soluţionarea contestaţiei, dispoziţia poate fi 
atacată la Tribunalul Olt, potrivit prevederile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
          Art.6.– Prezenta dispoziţie se comunică titularului ajutorului pentru încălzirea locuinţei, 
compartimentului financiar-contabil, compartimentului asistenţă socială şi autoritate tutelară din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului pentru aducere la îndeplinire și comunicare către 
titulari în termenul legal şi Instituţiei Prefectului - judeţul Olt.                
                          PRIMAR                                  AVIZAT  
                     Ion CHEROIU                             SECRETAR COMUNA 
             Cătălin STANA 
 
 

Nr. 230 / 20 noiembrie 2018 



                                                                                                                                                                    
 

                                                                                                                                                                   Anexa 
                                                                                                                                                                      La Dispoziția nr. 230/20.11.2018 

 
 

TABEL NOMINAL 
CU PERSOANELE BENEFICIARE DE AJUTORUL PENTRU ÎNCĂLZIREA LOCUINŢEI PE PERIOADA SEZONULUI RECE,  

CU COMBUSTIBILI SOLIZI SAU PETROLIERI, PE LUNA NOIEMBRIE 2018 
 
 

 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele 
titularului 

Codul numeric 
personal Domiciliul Nr. 

cerere 

Data  
înregistrării 

cererii 

Nr. 
Dispoziţie 

Nr. 
 membrilor  
din familie 

Venitul net 
mediu 

lunar pe 
membru de 

familie 
-lei-  

Cuantumul 
lunar al 

ajutorului 
pentru 

încălzirea 
locuinţei 

-lei- 

Cuantumul 
ajutorului 

pentru 
încălzirea 
locuinţei 

-lei- 

Obs. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 TRECERE ION 1560419284395 BRINCOVENI 1 12.11.2018 230 2 48 54 290  
2 MANEA MARIAN 1670921284447 BRINCOVENI 2 17.11.2018 231 4 133 54 290  
3 IANCU PETRISOR 1710319284369 VALENI 3 17.11.2018 232 12 106 54 290  
4 VÎLCEANU GHEORGHE 1681017284401 MARGHENI 4 17.11.2018 233 4 355 34 170  
5 TRUICA LAURENTIU 1750615284361 BRINCOVENI 5 17.11.2018 234 8 278 39 195  
6 TRECERE NICOLAE 1730723284377 BRINCOVENI 6 19.11.2018 235 3 0 54 290  
7 FERARU MARIUS 1850520284550 OCIOGI 7 20.11.2018 236 4 291 39 195  
8 DORITA MARIA 2610512287739 MARGHENI 8 20.11.2018 237 1 265 39 195  

                                           

                                                                                                       PRIMAR, 
                                                                                                   Ion CHEROIU 
 
 ÎNTOCMIT 
                                                                                                                                                                              


	DISPOZIŢIE

